paſtum,) non teneor præſtare compenſationem; quia tali caſu nec obligat res alteri accepta, nec iniuſta acceptio, quæ ſunt radices iuris alieni ad æqualitatem realem reducendi, ſi lætum ſit.

§. 3.

An ſit uſura, paſſiſci aliquid in mutuo ultra fortem, titulo lucri ceſſantis?

1024 **R** Ef. ſi pretium, ſeu valor lucri ceſſantis, mutuanti naſcentis ex mutuo, deducatur in paſtum (licet ſit ultra fortem) ſic paſſiſci non fore uſuram. Ita Cardin. de Lugo cit. n. 953, & communis. Nam in tali caſu, lucrum ultra fortem in mutuo, non provenit *vi mutui præciſe*, ſed *vi oneris*, pretio æſtimabilis, cui in commodum mutuatarii ſe ſubiicit mutuans.

1025 Not. autem. 1. ut *aliquid exigere ultra fortem* titulo damni emergentis, vel lucri ceſſantis, ſine uſura, atque adeo licite fiat, requiri, quod mutuum ſit *cauſa illius damni*, vel *jaçtura lucri*, hoc eſt, quod ideo ceſſet lucrum, quia pecuniam, quæ illud ceſſiſſet, mutuo dedit. Sic Leſſius l. 2. c. 20. d. 11. aliàs deficeret titulus, ob quem tale lucrum juſtè peti poſſit à mutuatario. Not. 2. requiri, ut non exigatur, vel accipiatur plus, ratione lucri ceſſantis, quam ſpectatis omnibus circumſtantiis, arbitrio prudentum, illud valeat, & æſtimetur; aliàs exceſſus jam eſſet *vi mutui*, vel ſaltem cum iniuſtitia, *vi jaçtura*, quæ non eſt. Not. 3. requiri principaliter ad juſtitiam lucri ceſſantis, ut intereſſe lucri ceſſantis non anticipatò, ſeu ſtatim ſolvatur; ſed in termino, quo ſolvendum eſt ipſum mutuum, ſeu fors accepta. Si enim mutuo dans 1000. aureos, ex his, titulo lucri ceſſantis, ſibi reſervet 100. & ſolum 900. det mutuatario, nullum lucrum ipſi ceſſaret, & tamen, titulo lucri ceſſantis, 100. ex mille exigeret; aliud eſt, ſi rem non frugiferam, valentem tamen 100. mutuatarius daret; ſic enim adhuc maneret lucrum ceſſans. Azor. p. 3. l. 5. c. 5. q. 3. in fin.

1026 Not. 4. Lucrum ceſſans, non minus, quam damnum emergens, venire nomine *damni*. Nam reverà, etiam teſte gloſſa in L. *Non amplius*, ff. de Legat. 1. *damnum patitur, qui perdit lucrum*, & in L. 13. ff. *Ratam rem haberi*, æquè ac illud, vocatur *intereſſe*; ibi: *ſi commiſſa eſt ſtipulatio, in tantum competit, in quantum meà interſuit*, id eſt, quantum mihi abeſt, quantumque

lucrari potui: apertius L. *unica*, C. de ſent. quæ pro eo, quod intereſt, proferuntur, ibi: *& hoc non ſolum in damno*, ſed etiam *in lucro* noſtra amplectitur conſtitutio, quia ex eo Veteres id, quod intereſt, ſtatuerunt. Not. 5. *pecuniam*, propter occaſionem negotiandi, & lucrandi, plus valere, quam *ſecundum ſe præciſe*; unde ſi mutuans propterea aliquid ultra fortem accipit, non exigit illum exceſſum fortis (ſtando intra terminos præciſe mutationis) adeoque non committit uſuram paſſiſcendo ſolutionem ejus ultra fortem.

Not. 6. Licet in L. 21. §. 3. ff. de action. empt. dicatur, *non venire in compenſationem lucrum extrinſecum*. Emptori ceſſans ex eo, quod venditor *iraditionem rei emptæ non fecerit, ſed tantum lucrum intrinſecum*; non æquè idem inferri in mutuo, & aliis contractibus. Nam in his debetur etiam lucrum extrinſecum. Quod enim ibi dicitur, eſt ſpeciale in materia contractus *emprionis, & venditionis*, ubi emptor & venditor pari jure gaudet, quin emptor teneatur venditori ad lucrum ceſſans ex mora non ſoluti pretii, adeoque viciffim.

Not. 7. Fundamentum, ex quo, citra labem uſuræ, licet paſſiſci aliquid ultra fortem titulo lucri ceſſantis, deſumi ab eo, quod cuius competat jus, ſervandi ſe indemnem, adeoque poſſit juſtè paſſiſci compenſationem, ut in ſe ſuſcipiat onus, & obligationem tolerandi eventum indemnitati noxium, ſi à mutuo cauſetur: at jaçtura lucri ceſſantis propter mutuum, eſt eventus indemnitati mutuans noxius; cum illi revera faciat damnum ex n. 1026. ergo.

Not. 8. Non obſtare pacto ſolvendi lucrum ceſſans ex mutuo, licet mutuans habeat aliam pecuniam, quæ negotiari poſſet, & lucrum illud facere, quam relinquit otioſam ex cauſa juſta v. g. *ut eà uti poſſit in caſibus non præviſis*. Sic enim in re lucrum illud adhuc ipſi ceſſat *vi mutui*. Ita Haunold. cit. tom. 3. tr. 9. n. 400. id, quod apud eundem procedere vult Cardin. Lugo, eſto aliam pecuniam relinquat otioſam etiam ſine tali cauſa. Lucrum enim, quod facere poterat cum pecunia mutuo data, adhuc ceſſat *vi mutui*, licet lucrum, quod reſpondet pecuniæ, quam relinquit otioſam, non cauſetur à mutuo, ſed ejus negligentia, quod eà uti noluerit.

Not. 9. Dubitari, an ſi quis de indu-

ſtria

aria servet pecuniam (cum qua aliàs negotiando lucrum fecisset) eo animo, ut datâ occasione, illam dare mutuo possit, cum mutuum facit, possit nihilominus pacisci, ut sibi solvatur interesse lucri cessantis? Videtur enim, quòd non; quia quando talis pecunia mutuo datur, jam cessavit lucrum antecedenter ex omiâ negotiatione; ergo illius lucri cessantis causa non est mutuum; at lucrum cessans, sed non ex mutuo, mutuans non exigit licitè à mutuario: ergo. *re.* lucrum cessans ante factam in re mutuacionem pecuniæ, non causari à mutuo, secundum quod hæc mutuatio est illo posterior; bene tamen, secundum quod mutuum antecedit ipsam lucri cessacionem. Quando autem quis omiâ negotiatione (unde cesset lucrum) servat pecuniam, ut opportunè illam dare mutuo possit, mutuatio est finis, & cessatio lucri ex prætermissa negotiatione est medium; finis autem in genere causæ finalis, & intentione, in sui cognitione antecedit medium; ergo adhuc etiam lucrum illud, quod cessavit de præterito, causari potest finaliter à mutuo, licet realiter posteriore.